CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98_________________________________
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 16/2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

RUA PAULO SERGIO ALTOÉ, CENTRO -

VARGEM ALTA - ES.

          A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de

Lei:

         Art. 1º - Fica denominada RUA PAULO SERGIO ALTOÉ a via pública que tem início

na Rua Elí Moreira Cardozo, nas Coordenadas 24k 0290789,00 – 7712722,00 e término na

Rua Vereador Pedro Israel David, nas Coordenadas 24k 0291186,00 – 7713051,00.

        Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

        Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta, 14 de abril de 2023.

                                                      ALMEZINDO BETINI

                                                                Vereador

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98_________________________________
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Conhecer a biografia de uma pessoa nos permite entender um pouco melhor o tempo em que

ela viveu, o que ela fez para chegar onde chegou, como alcançou seus objetivos, quais foram

suas contribuições para a sociedade e o meio em que viveu... atos e experiências que servem de

exemplo para as próximas gerações.

Hoje, especificamente, vamos falar do saudoso Paulo Sérgio Altoé. Diferentemente do trabalho

onde ele era o Paulo e dos familiares e alguns amigos que o chamavam de Sérgio, em Vargem

Alta, desde sempre ele era o “Piú”. Nascido em 02 de dezembro de 1959, foi o oitavo filho de

Ricardo Altoé e Odila Balarini Altoé, comerciantes e descendentes de italianos. E como toda

família tradicional italiana, essa também é grande... são 11 irmãos, seis homens e cinco

mulheres, todos nascidos e criados em Vargem Alta.

Relata o filho dele que lembra claramente dele contando sobre sua infância... desciam de casa,

passavam ali por trás da casa de Srº Otacílio, e iam tomar banho de rio. Por ser o mais velho da

última geração, sempre levava os irmãos para ensinar a nadar, pular da ponte, brincar de pique,

enfim brincadeiras daquela época.

A religiosidade sempre esteve presente na família e por isso durante toda sua infância e

adolescência, frequentou os catecismos, missas e festas religiosas. Estudou na escola Presidente

Luebke, onde concluiu o ginásio, hoje conhecido como ensino fundamental e posteriormente

mudou-se para Cachoeiro de Itapemirim para terminar o Segundo Grau no Liceu.

Apesar de ter muitos amigos em Cachoeiro, nunca esquecia a sua Vargem Alta e vinha todos

os fins de semana e feriados reencontrar os amigos e ajudar seu pai no armazém da família.

Após concluir o Ensino Médio, passou no vestibular para Economia na Universidade Federal

do Espírito Santo e mudou-se para Vitória. Paralelamente à faculdade, fez concurso para o já

extinto Banorte (Banco Nacional do Norte) onde trabalhou por algum tempo.

Passados alguns anos, por conta da aposentadoria seu Pai Ricardo se afastou do armazém, sendo

assim, Bebeto seu irmão que na época estava no Rio de Janeiro e o próprio Paulo Sergio

decidiram regressar a Vargem Alta para dar continuidade ao comércio da família. Durante esse

tempo, expandiram os negócios, abriram uma filial em São José de Fruteiras e trabalharam

juntos por quase 20 anos.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98_________________________________
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

Logo que retornou para Vargem Alta, conheceu aquela que viria a ser sua esposa depois de 6

anos de namoro, Rosa Helena filha de José Marques, popular (Zé Bigode) e Dona Pascoalina,

casaram-se em 1987 e desde então passaram a trabalhar juntos no armazém! Em 1991 tiveram

seu único filho, Ricardo a quem sempre dedicaram ao máximo.

Em 1988, chegava um momento crucial na história da cidade de Vargem Alta e não podemos

deixar de citar o esforço e dedicação do Paulo Sergio para que aquilo acontecesse. O município

buscava se emancipar. Motivado pela necessidade de uma votação da própria população, Paulo

Sergio com uma caminhonete, se encarregou de buscar o máximo de famílias que viviam nos

arredores de Vargem Alta, com intuito de leva-las para votar a favor. A emancipação aconteceu

em 20 de março de 1988 através de um plebiscito onde 87% da população foi favorável a

separação de Vargem Alta do município de Cachoeiro de Itapemirim. Não podemos deixar de

lembrar que nesse mesmo dia 20 de março, ele e Bebeto seu irmão, inauguravam a Padaria

Vigor que posteriormente viria a ser administrada pelo seu irmão Flávio por muitos anos.

Dentre várias contribuições para o município, vale destacar que Paulo Sergio contribuiu muito

para a criação da Pestalozzi, incentivou e apoiou diversos eventos esportivos, inclusive quando

ajudou a trazer o time Juniores do Flamengo para jogar na cidade, liderou a reforma do salão

das obras sociais anexo a igreja católica e sempre fazia questão de participar, opinar e contribuir

com as ideias para a tomada de decisão junto à prefeitura.

Não é novidade para ninguém o quanto ele gostava de festa, e estava sempre rodeado de amigos,

Dedei, Colibri, Cumbuca, Cepacol e tantos outros, rindo, brincando e tomando aquela cerveja,

que tinha quer ser segundo ele “estupidamente gelada”. Mas a cultura a qual era mais

apaixonado era o tal do Carnaval. E aí quando falamos em Carnaval em Vargem Alta o “Piú”

era uma figura imprescindível! Durante muitos anos, ele, junto a outros amigos, liderou os

movimentos carnavalescos no montanhês clube, sempre criando fantasias, organizando os

blocos, atraindo pessoas e ajudando a tornar o município referência dentre outros carnavais do

Estado.

Por fim, seu filho Riccardo relatou, que queria dizer que em 2023 seu pai completaria 64 anos...

desses, 25 que ele esteve ao lado dele, de como foi gratificante e grandioso ter um pai como foi

Paulo Sergio.... Forte, alegre, dedicado, corajoso e sábio, sempre sabia como dizer as palavras

certas. Pode dizer, sem sombra de dúvidas o tamanho do carinho que ele tinha por sua cidade

natal, e o quanto se dedicou para vê-la crescer. Que essas atitudes sirvam de exemplo para nossa

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98_________________________________
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

geração e para as futuras. A união do povo e o empenho de cada um são a melhor escolha para

uma Vargem Alta cada vez mais próspera.

 Por toda a sua linda história de vida nada mais justo do que prestar esta homenagem, motivo

pelo qual conto com a aprovação unanime dos nobres colegas para este projeto.

Vargem Alta, 14 de abril de 2023.

                                                      ALMEZINDO BETINI

                                                                Vereador

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.